



## معرفی ساختار برنامه جایزه معماری آقاخان (AKAA) و تجارب برتر در این برنامه فرهنگی

### • جایزه معماری آقاخان<sup>۱</sup>

نام رویداد	نام لاتین و مخفف	نهاد برگزار کننده	همکاران	سال آغاز دوره	تعداد رویدادهای برگزار شده تا سال ۲۰۱۵	مکان دبیرخانه رویداد	معیارهای داوری	نوع جایزه	برنامه های جنبی
جایزه معماری آقاخان	Aga Khan Award for Architecture (AKAA)	شبکه توسعه آقاخان Aga Khan Development Network (AKDN)	۱. نهادهای بین المللی ۲. سازمان های دولتی کشورهای توسعه یافته ۳. نهادهای مسئول محلی، منطقه ای و ملی برای پروژه هدف	۱۹۷۷ میلادی	۱۳ دوره	ژنو- سوئیس	انتخاب طرح های برتر، از طریق پایش میدانی توسط نمایندگان ویژه هیئت داوران و بر اساس معیارهای مشخص شده از سوی هیئت مذکور صورت می گیرد. این معیارها در هر دوره متناسب با موضوع و مقیاس پروژه با تاکید بر کارایی، میزان توجه به الگوهای معماری و شهرسازی بومی و میزان اقبال عمومی پروژه از نگاه مردم بهره بردار، تعیین می شود.	اعطای ۵۰۰ هزار دلار آمریکا به تجربه های برتر در زمینه های مختلف	• برگزاری سمینارها و جلسات هم اندیشی • برگزاری نمایشگاه • انتشار بروشور و کتاب • برگزاری جشنواره اهدای جوایز به پروژه های برگزیده

مشخصات کلی جایزه معماری آقاخان

ماخذ: نگارندگان با استفاده از پایگاه اینترنتی <http://www.akdn.org/>

تحقق می یابد و پیشبرد این هدف نیز از طریق جماعت، مشارکت با سازمان های خارج شبکه- در شمال و نیز در جنوب- صورت می گیرد. بر اساس ساختار سازمانی این نهاد، ابعاد اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی، سه بعد اصلی برنامه های آن را تشکیل می دهند که جایزه معماری آقاخان ذیل بعد فرهنگی و در کنار بخش برنامه ریزی آقاخان برای شهرهای تاریخی تعریف شده است.

موسسه فرهنگی آقاخان<sup>۲</sup> برنامه هایی را اجرا می کند که هدف آن ها احیای میراث جوامع در جهان اسلام باشد و در توسعه اقتصادی و اجتماعی آن ها نقش داشته باشد. برنامه های این مؤسسه شامل جایزه معماری آقاخان می شود که نمونه های عالی معماری را که ابعاد گسترده و متنوعی را در خود جای داده باشند شناسایی می کند؛ طراحی معاصر، مجموعه های مسکونی محلی، توسعه و بهبود جامعه، حفاظت بافت، استفاده

شبکه توسعه آقاخان، سازمانی خصوصی، بین المللی، بدون وابستگی فرقه ای برای توسعه است که فارغ از نژاد، جنسیت و اعتقادات، در ۳۰ کشور دنیا به ارائه خدماتی در جهت بهبود معیشت و رفاه مردم کشورهای در حال توسعه، علی الخصوص در آسیا و آفریقا می پردازد. پروژه های شبکه از نظر تاثیرات، مدیریت و توسعه سازمانی، بایستی واجد معیارهای دقیق باشند. این پروژه ها اغلب توسط جوامعی که به آن ها خدمت ارایه می شود آغاز گردیده و همواره توسط آن ها حمایت می شوند و قصد دارند مؤسسات و برنامه هایی ماندگار ایجاد کنند تا بتوانند خودکفا شوند. همچنین شبکه با بنا نهادن اهداف مؤسساتی در پروژه های خود، قصد دارد ظرفیت هایی دایمی برای ارایه خدمات در جوامع در حال توسعه به وجود آورد. این هدف ساختاری- مؤسساتی، توسط روابط ایجاد شده بین سازمان های شبکه، در بخش های داخلی و خارجی،

شماره ۵۱-۵۲  
هفتاد و یک

۱۶

۱-Aga Khan Award for Architecture (AKAA)

۲-Aga Khan Trust for Culture (AKTC)